- 1 -

             会議録

会議の名称 第３回加西市元気なまちづくり市民会議

開 催 日 時 令和元年８月２１日（水）午後２時００分～３時５０分

開 催 場 所 加西市役所 １階多目的ホール

議長の氏名 （会長 杉山 武志）

出席及び欠席委員の氏名

＜出席委員＞

・石  芳博 ・上田尾 真 ・織部 明政 ・久米澤 稔 ・杉本 建人 ・杉山 武志

・高見 千里 ・谷勝 公代 ・辻田 聡信 ・仁科 崇良 ・松岡 勝己  ・宮本 真見子

 ＜欠席委員＞

  なし

傍聴者の人数

 一般：１名  報道機関：なし

出席した事務局職員の氏名及びその職名

・ふるさと創造部長 千石 剛

・ふるさと創造部人口増政策課長 藤後 靖

・ふるさと創造部人口増政策課係長 後藤 伸嘉

・ふるさと創造部人口増政策課主任 岩野 裕之

・ふるさと創造部人口増政策課主事 大西 弘晃

・ふるさと創造部人口増政策課まちづくり専門員 小山 映

・市担当者（説明員）６名

１ 議事

(1) 財政状況（平成30年度決算見込ベース）の報告

(2) 第２回部会 外部評価（２次評価）の実施

２ 会議資料

  10年間の財政収支見通し、外部評価（２次評価）実施要領、

総合計画施策評価一覧、総合計画評価シート

３ 会議の経過

  ⇒別紙「第３回加西市元気なまちづくり市民会議の経過」のとおり

- 2 -

（別紙）第３回加西市元気なまちづくり市民会議の経過

発言者 会 議 の 経 過  ／  発 言 内 容

会長

委員

事務局

会長

副会長

１ 開 会

２ 会長あいさつ

・暑い中お集りいただき感謝申し上げる。評価の２回目を行うことになるが、前回に引き

続き部会に分かれて円滑に進めていただくよう、協力をお願いする。

３ 委員等出席者の紹介

４ 議事

(1) 財政状況（平成30年度決算見込ベース）の報告

・財政状況の資料は、市民に何を伝えようとしているのか。

・財政状況についての10か年の計画とこれまでの実績を示す表であり、その中でこれま

での行財政改革の成果としては、平成30年度は、8.11億円の改善が図られていること

を示している。

(2) 第２回部会 外部評価（２次評価）の実施

    ３部会に分かれて検討の後、部会長より報告

施策１８のみＣ評価で、施策１２、２２、２３、２４の４つがＡ評価、他はＢ評

価であった。

総合計画施策評価一覧※の市民会議意見（２次評価）の欄の記載内容参照

 ※別途後日、第２回会議の議論と合わせて公表予定

・部会報告の結果はＳ評価、Ｄ評価はないという結果となったので、Ｃ評価の施策につ

いては次回協議することとする。

５ 閉 会

副会長あいさつ

・本日の会議では、いろいろご意見をいただきお礼申し上げる。結果については各部に返し

ていただいくとともに、モチベーションの向上にも役立てていただきたい。

・一通りの評価が出そろったが、特に病院の状況は依然厳しいものがあるように感じる。

・各委員には事前に資料をよく読み込んでいただいていたことを感謝申し上げ、次回も引き

続きのご協力をお願いする。